PROJETO DE LEI N°______/2021

“Concede Título de

Cidadania Honorária”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Exmo. Sr.
Ermelindo Martins Caetano, pelos relevantes serviços prestados a favor da Comunidade
Luziense.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, MG, 14 de Julho de 2021.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Professor efetivo de história e geografia há mais de 30 anos na Rede Estadual. assistente
técnico da educação da rede estadual, efetivo há mais de 25 anos. Foi diretor da Escola
Estadual Paschoal Comanducci na divisa do Bairro Jaqueline e São Benedito por 14
anos.  Atualmente  é  Secretário  Municipal  de Educação de  Santa Luzia,  promovendo
várias mudanças necessárias para melhoria da rede de ensino. Após dez anos promoveu
concurso público no município de Santa Luzia. Reformou e ampliou a rede de Ensino.
Implementou o direito das crianças de Santa Luzia de 4 e 5 anos a ingressarem nas
escolas sem sorteio de vagas. Está construindo UMEI’s em vários pontos da cidade,
assegurando mais vagas para as crianças. Implementou o direito da comunidade escolar
de escolher os gestores das escolas municipais. Promove ações que contribuem para a
melhoria de vida dos munícipes, inclusive em períodos difíceis como das chuvas e da
pandemia.  Tem buscado  promover  uma Educação  de  qualidade  e  inclusiva  para  as
crianças de Santa Luzia. Conhece a cidade e acima de tudo, suas dificuldades buscando
apoio de outros órgãos para garantir uma cidade democrática e melhor para se viver.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.